
             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA N.º 178/2025            De 11 de março de 2025. 
 
 

NOMEIA membros do Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Racial de Brejo 
Santo/CE. 

 
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE BREJO SANTO/CE, em Exercício,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas através do Art. 28, Inciso II, letras “c” e “d”, da Lei Orgânica do 
Município e, em observância ao  Art. 5.º da Lei  N.º 1154/2022, de 25 de Janeiro de 2022. 
 
 
 R E S O L V E : 
 
 Art. 1.º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para comporem o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Brejo Santo/CE. 
 

 
REPRESENTANTES GOVENAMENTAIS: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA:  
Luís Carlos dos Santos      (Titular)   
Marluce Pereira de Oliveira      (Suplente). 
 
SECRETARIA DE CULTURA:  
Maria Isabelli Pereira Gonçalo     (Titular)   
Railson de Oliveira dos Santos    (Suplente). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO SOCIAL  
Daciana Soares Cardoso                (Titular)   
Paloma Maria Melo da Silva     (Suplente). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER:  
Mayon Luna de Souza      (Titular)   
Jhoão Marcelo Alves dos Santos     (Suplente). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  
Cícera Marise Caetano Souza     (Titular)   
Clóvis Valença Alves Neto      (Suplente). 
 
PODER LEGISLATIVO:  
Arnou Pinheiro Feijó       (Titular)   
Maria de Lourdes Silva      (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
ASSOCIAÇÃO INDÍGENA ISÚ-KARIRI:  
Cícera Pereira Mariano (Nome social: Simone Isú-Kariri)  (Titular)   
Willian Fernando Domingues Vilela (Nome social: Will Kurruíra) (Suplente). 
 
IGREJA CATÓLICA:  
Raimundo Tarcísio Cabral      (Titular)   
Adriano de Jesus Lima      (Suplente). 



             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

 
MINISTÉRIO ELE VIVE IGREJA APOSTÓLICA:  
Tiago Ferreira da Silva Ribeiro     (Titular)   
Maria Luiza Pereira Ribeiro Ferreira    (Suplente). 
 
CAPOEIRISTAS:  
José Clébio Carlos       (Titular)   
Érlon Ferreira dos Santos      (Suplente). 
 
MNU – MOVIMENTO NEGRO UNIFICADO:  
Kennedy Robinson Alves Silva     (Titular)   
José Emanuel Andrade dos Santos     (Suplente). 
 
INSTITUIÇÕES DE CLASSE:  
 
OAB – ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL:  
Francisco Vicelmo Feitosa Sales     (Titular)   
Lara Maria de Souza       (Suplente). 
 
SINSEMBS – SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BREJO SANTO:  
Márcia Úrsula de Castro Menezes     (Titular)   
Maria Rejane Nunes Salviano     (Suplente). 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 

Art. 3º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO(CE), Em 11 de março de 2025. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


